(5) Ὑμετέροις, *vestris precibus*. Ita restituimus, loco ἡμετέροις, nostris ex codd. Reg., Roe et Grod., et similibus Cyrilli loci: supra hujus ipsius numeri initio, φέρε ταῖς ὑμετέροις εὐχαῖς. Cat. 12, n. 4, φέρε τῇ τοῦ Χριστοῦ χάριτι, καὶ ταῖς τῶν παρόντων εὐχαῖς. Loco τὸ εἰπεῖν, ex codd. Coisl., Colb., Reg., Roe, Casaub. scripsimus τὸ εἰπεῖν, id postulante sensu, et membro opposito καὶ ὑμῖν τὸ πιστεῦσαι. Vide Procat. n. 17. *Meum est dicere, tuum vero ad opus aggredi, etc.*; et cat. 16, n. 2: *Gratiæ opus est nobis concedere ut inoffense loquamur, et vobis ut cum intelligentia audiatis*.

μὲν οὖν παρουσίας Ἰησοῦ πρῶτον ἐδέξω τὰς μαρτυρίας· καὶ ὅτι ἐπὶ θαλάσσης περιεπάτησεν, (Ἐν γὰρ θαλάσῃ ἡ ὁδὸς σου,) γέγραπται, [Περιπατῶν (1) ἐπὶ θαλάσσης, ὡς ἐπ' ἐδάφους,] καὶ περὶ διαφόρων ἰάσεων μαρτυρίαν ἔλαβες ἄλλοτε. Ἀρχομαί σοῖνον ὄθεν τὸ πάθος ἤρξατο. Ἰούδας ἦν (2) ὁ προδότης, καὶ ἐλθὼν ἐξ ἐναντίας καὶ στας, εἰρηνικὰ λέγων καὶ πολεμικὰ κατασκευάζων. Λέγει οὖν περὶ τούτου ὁ Ψαλμῶδός· Οἱ φίλοι μου καὶ οἱ πλησίον μου ἐξ ἐναντίας μου ἤγγισαν καὶ ἔστησαν· καὶ πάλιν· Ἠπαλύνθησαν οἱ λόγοι αὐτῶν ὑπὲρ ἔλαιον, καὶ αὐτοὶ εἰσι βολίδες. Χαῖρε, Ῥαββί· καὶ παρεδίδου τὸν διδάσκαλον εἰς θάνατον. Οὐκ ἠδέσθη τοῦ λέγοντος τὴν ὑπόμνησιν· Ἰούδα, φιλήματι τὸν Γιὸν τοῦ ἀνθρώπου παραδίδως; σχεδὸν γὰρ τοῦτο πρὸς αὐτὸν ἔλεγεν· Ὑπομνήσθητι· τῆς σεαυτοῦ προσηγορίας. Ἰούδας καλεῖται ἐξομολόγησις· συνέθου, ἔλαβες τὸ ἀργύριον, ἐξομολόγησαι ταχέως· Ὁ Θεός, τὴν ἀνέσιν μου μὴ παρασιωπήσης, ὅτι στόμα ἀμαρτωλοῦ καὶ στόμα δολίου ἐπ' ἐμὲ ἠνοίχθη· ἐλάλησαν (3) κατ' ἐμοῦ γλώσση δολία, καὶ λόγοις μίσους ἐκύκλωσάν με. Ὅτι δὲ (4) τινες καὶ ἀπὸ ἀρχιερέων παρήσαν, καὶ ὅτι πρὸ τῶν πυλῶν τῆς πόλεως ἦν τὰ δεσμὰ, ἤκουσας πρώην· εἴ γε μνημονεύεις τῆς ἐξηγήσεως τὸν καιρὸν καὶ τὸν τόπον τοῦ ψαλμοῦ εἰρηκότος, ὅπως Ἐπέστρεψαν εἰς ἐσπέραν, καὶ ἐλιμώξαν ὡς κύνες, καὶ ἐκύκλωσαν πόλιν.

Γ'. Ἀκουε καὶ διὰ τὰ τριάκοντα ἀργύρια. Καὶ ἔρω πρὸς αὐτούς· Εἰ καλὸν ἐνώπιον ὀμῶν ἐστὶ, δότε τὸν μισθὸν μου (5), ἢ ἀπειπάσθε, καὶ τὰ ἐξῆς. Ἄλλος μισθός μοι παρ' ὀμῶν χρεωστεῖται θεραπείας τυφλῶν καὶ χωλῶν, καὶ ἄλλον λαμβάνω· ἀντὶ μὲν εὐχαριστίας ἀτιμίας, ἀντὶ δὲ προσκυνήσεως ὕβριν. Βλέπετε πῶς προεῖδεν ἡ Γραφή τὰ πράγματα; καὶ ἔστησαν τὸν μισθὸν μου τριάκοντα ἀργυροῦς. Ὡς προφητικῆς ἀκριβείας! ὧν πολλῆς συνέσεως ἀπλανοῦς Πνεύματος (6) ἀγίου! Οὐ γὰρ δέκα εἶπεν, οὐδὲ ἐκ-

A mus certis documentis convincamur. Et antea quidem ¹⁰ testimonia accepisti de adventu Jesu. Et quod super mari ambularit, (*In mari enim via tua* ¹¹), scriptum est, [*Ambulans super mari, tanquam super solo* ¹²,] et de diversis curationibus alibi ¹³ testimonium **188** accepisti. Incipiam igitur unde passio exorsa est: Judas fuit proditor, qui ex adverso venit et stetit, pacifica loquens ¹⁴, dum hostilia moliebatur. Dicit igitur de eo Psaltes: « Amici mei et proximi mei ex adverso mihi appropinquaverunt, et steterunt ¹⁵. Rursumque: Molliti « sunt sermones eorum super oleum, et ipsi sunt « jacula ¹⁶. Salve, Rabbi ¹⁷. » Simul tradidit magistrum in mortem: nec reveritus est admonitionem dicentis: *Juda, osculo Filium hominis tradis* ¹⁸? Illum enim his quasi verbis compellabat: Tui ipsius nominis recordare: Judas! *confessionem* sonat: pactus es, argentum accepisti, ocus confitere « O « Deus, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est; locuti « sunt contra me lingua dolosa et sermonibus odii « circumdederunt me ¹⁹⁻²⁰. » Quod autem quidam etiam a principibus sacerdotum aderant ²¹, quodque ante fores civitatis (injecta) sunt vincula, audivisti nuper ²²: si tamen mente retines expositionem psalmi tempus et locum assignantis, quomodo « Conversi sunt ad vesperam, et famem passi sunt « ut canes, et circumdederunt civitatem ²³. »

X. Audi igitur et de triginta argenteis. *Et dicam ad ipsos: Si bonum vobis videtur, date mercedem meam, aut abnegate* ²⁴. et quæ sequuntur. Alia mihi a vobis debetur merces curationis cæcorum, claudorumque; et aliam accipio: pro gratiarum actione, contumeliam; pro adoratione, injuriam. Vides quomodo Scriptura futura prænovit: *Et statuerunt mercedem meam triginta argenteos* ²⁵. O prophetæ sermonem ad amussim exactum! o multam nec errantem Spiritus sancti intelligentiam! Non

¹⁰ Catech. 12. n. 15, et cat. 11, n. 23. ¹¹ Psal. LXXVI, 20. ¹² Job IX, 8. ¹³ Cat. 11, n. 12, cat. 10, n. 13. ¹⁴ Psal. XXXIV, 20. ¹⁵ Psal. XXXVII, 12. ¹⁶ Psal. XIV, 22. ¹⁷ Matth. XXXVI, 49. ¹⁸ Luc. XXII, 48. ¹⁹⁻²⁰ Psal. CVIII, 1, 2. ²¹ Matth. XXVI, 47. ²² in homilia quadam. ²³ Psal. LVIII, 7, 15. ²⁴ Zach. XI, 12. ²⁵ ibid.

(1) Περιπατῶν, etc. Hunc scripturæ locum ex sola Grodecii versione hic inseruimus. Scripsisse Cyrillum, ut nos restituimus, facile probatur; quod eo Jobi loco detracto, verbum γέγραπται pendens relinquatur. Præterea locum Scripturæ hoc de argumento se superioribus catechesibus citasse insinuat. Istum autem Jobi citavit cat. 11, n. 23. Alterum vero, *In mari via tua*, palam ab eo per parenthesis interjectum, nullibi allegavit.

(2) Ἰούδας ἦν. Hæc de Judæ prodicione exscribit Rulinus.

(3) Ἐλάλησαν. Editi, καὶ ἐλάλησαν. Conjunctionem, quæ in psalmi contextu abest, expunximus auctoritate codd. Coisl., Reg., Colb. et Gr.

(4) Ὅτι δὲ. Particulam καί, in editis ante ὅτι positam, sustulimus, ex codd. Coisl., Reg., Colb. Roe, Casaub.; at Reg. et Coisl. loco ὅτι scriptum habent εἰ. Paulo post, turbata constructio sic legi debet: εἰ μνημονεύεις τῆς ἐξηγήσεως τοῦ ψαλμοῦ εἰρηκότος τὸν καιρὸν καὶ τὸν τόπον. Hanc expositionem attule-

D rat in homilia quadam superioribus diebus in synaxi pronuntiata.

(5) Δότε τὸν μισθὸν μου. Codd. Coisl. et Reg., δότε στίσαντες τὸν μισθὸν, etc., quemadmodum legitur in mss. Alexandrino, et apud Cyril. Alex.

(6) Ἀπλανοῦς Πνεύματος, etc. In codd. Roe et Casaub. et Grod, καὶ ἀπλανοῦς. Illud ἀπλανοῦς ex Cyrilli stylo non ad Πνεύματος ἀγίου, sed ad συνέσεως referri videtur. In Coisl. et Reg. loco ἀγίου habetur σοφίας. Ex his omnibus confici posset ista lectio perquam commoda: Ὡς πολλῆς συνέσεως καὶ ἀπλανοῦς Πνεύματος ἀγίου σοφίας! *O maximam intelligentiam, et inerrantem Spiritus sancti sapientiam!* Mox, loco ἀκριβῶς, καὶ ὅσα ἦν, in codd. Roe et Casaub. legitur hoc modo: Ἐπεὶ οὖν προεῖρηκα, ἀκριβῶς, καὶ ὅσα ἦν. *Quando igitur accurate prædixi, et quod fuerunt.* Hanc lectionem uti emendationem commendat Milesius: quæ tamen ut ad textum quadraret, legendum foret, προεῖρηκας, prædixisti.

enim decem dixit nec viginti, sed triginta presse et circumscripte, totidem quod fuerunt. Dic et quo pretium hoc abiit, o propheta. Isne qui accepit retinebit, an redditurus est? et postquam reddiderit quo cedit! Ait itaque propheta: *Et accipi eos triginta argenteos, et projeci eos in domum Domini in conflatorium* ²⁶. Contende Evangelium cum prophetia. *Pœnitentia* enim, inquit, *ductus Judas, et projectis in templo argenteis, recessit* ²⁷.

XI. Sed hic a me apparentis ambiguitatis enodatio quæritur. Qui enim prophetas contemnunt, aiunt prophetam dicere: *Et projeci eos in domum Domini in conflatorium* ²⁸: Evangelium contra: *Et dederunt eos in agrum figuli* ²⁹. Quomodo igitur ambo verum dicant, audi. Judæi siquidem, illi scilicet religiosi qui tum principes **ἱερωσύνη** sacerdotum erant, videntes Judam pœnitentem et dicentem, *Pœnitenti tradens sanguinem justum* ³⁰; reponunt *Quid ad nos? tu videris* ³¹. Nihilne ad vos qui crucifixistis? sed is quidem qui cædis præmium et accipit et reddidit, videat: vos autem qui cædem peragitis, non videbitis? Deinde inter se dicunt: *Non licet eos in carbonam jacere, quia pretium sanguinis est* ³². Ex ore vestro vestra prodit damnatio, si abominabile pretium, abominabile quoque facinus: quod si crucifigendo Christo justitiam adimpleas, quare non accipis pretium? Sed illud quærebatur: Quomodo non dissentiant, Evangelium ex una parte dicens, *agrum figuli*; propheta vero ex alia, *conflatorium*? Verum non aurifices solum conflatorium habent, nec ærariis solis suum est conflatorium; sed et figuli habent luti conflatoria. Tenuem enim, pinguem, usuique profuturam terræ partem a calculis percolando secernentes, feculentæque materiei copiam segregantes, lutum prius aqua conflant, ut efficienda ex eo opera nullo negotio instituant. Quid igitur miraris, si Evangelium *agrum figuli* apertius, propheta vero sub ænigmati prophetiam proposuerit, quandoquidem sub ænigmati plerumque latens est prophetia?

XII. Ligaverunt Jesum, et adduxerunt in aulam summi pontificis ³³. Vis nosse et videre, quod hoc quoque scriptum sit? Ait Isaias: *Væ animæ ipso-*

²⁶ Zach. xi, 13. ²⁷ Matth. xxvii, 3, 5. ²⁸ Zach. xi, 13. ²⁹ Matth. xxvii, 10. ³⁰ ibid. 4. ³¹ ibid. 5. ³² ibid. 7. ³³ Luc. xvii, 54.

(1) ἔλαβον. In Colb., Roe et Casaub. ἔλαβεν **sumpsit**. Et loco ἐνέβαλον. Roe, Casaub., Grod., ἐνέβαλεν **projecit**. At in textu prophetico Zacharias manifeste in prima persona loquitur.

(2) ἄθθεν εὐλαβεῖς. Ante εὐλαβεῖς reperitur in editis οἱ, quod ex codd. Coisl., Reg., Colb., Roe, Casaub., eliminavimus, sic cat. 6, n. 25, καὶ δέσμιος ἦν ὁ δὲ ἐπιλόσοφος.